1. glos. in ca. cogitationis, de penit. dist. 1. c. nouerint 10. de sent. excomm. c. excommunicamus, el 1. de hæret. vbi excommunicatio cohæret hæresi, tanquam lepra leproso, & umbra homini, & sic cum sola voluntate incidatur in hæresim, sicut in peccatum, nihil interest, 11. quod hæreticus, vel mentalis sit, vel manifestus, respe. Etu excommunicationis: quia defecit probatio & non ius, vt dicit iureconsultus, in l. duo sunt Titij, ff. de testamen. tutela, & probatur in d. clemen. 1. §. verum, & tradit copiose Rojas, de hæretic. 1. par. à num. 240. vsque ad num. 276. qui respondit difficultatibus contrariæ opinionis, idemque tenet in singularibus fidei, assertione 37. Quæ opinio verior mihi videtur in fidei fauorem, & in odium hæretorum, licet eam impugnet Gutierrez, vbi supra, c. 13. num. 5. qui sequutus fuit opinionem theologorum, & sic, in c. 1. nu. 8. 12. suarum canonic. quæst. tenet sine dubio, quod hæreticum mihi certum & manifestum, non teneor vitare, donec de hæresi condemnetur, quod etiam tenuerunt Soto, in 4. dist. 22. q. 1. art. 4. & Nauarr. in manua. c. 9. nu. 6. Simancas, de cathol. institu. tit. 40. num. 43. quæ 13. opinio anceps & dubia videtur, quia de iure communii excommunicatus, etiam ante denunciationem, statim, quod cōstabat de excommunicatione, erat vitandus, c. cum non ab homine, & ibi glo. & Doct. de senten. excom. Quod quidem non est nodie immutatum 14. per extrauagan. Martini V. incipientem, ad evitanda scandala, quando ita est notoria excommunicatio, quod nulla possit tergiuersatione celari. Et ita in hunc sensum extrauagantem illam intellexerunt D. Antonius 3. par. tit. 25. c. 3. Angelus de Clauasio, in summa, verbo, excommunicatio, §. 63. Ledesma, in 2. par. 4. quæst. 25. art. 1. Soto, in 4. dist. 1. q. 1. art. 6. & dist. 22. quæst. 1. art. 4. & Victoria, de excommunicatione, nu. 10. & plura circa intellectum & propriam literam illius extrauagantis adduxit Paz in sua praxi, 1. par. 1. tom. 5. tempore, à nu. 72. vbi refert propriam literam, & hoc notissimum est, & receptum, quod manifestus clerici percussor, tanquam excommunicatus sit vitandus, ergo à fortiori erit etiam vitandus notorius mihi & manifestus hæreticus, licet quoad alios sit occultus, & non sit de hæresi condemnatus, quia qui certus est non indiget ut amplius certioretur, vt in l. 1. de actio. empt. Sed contrarium tenet Nauart. in manuali, cap. 27. nu. 35. vers. tertio infero, & Gutierrez, canoniciat. quæst. c. 1. num. 1. Quia illa notorietas debet esse generalis, & non particularis, vt evitetur excommunicatus, argum. text. in c. de manifesta, 2. quæst. 1. ca. peruenit, el 1. de appellatio. c. inter dilectos, de excessib. prelaton. vbi etiam in causa notoria requiritur declaratio iudicis: & hæc est magis recepta opinio, quam etiam tenet Nauarrus, in suis miscellaneis, de oratione, miscellan. 47. qui sic intelligit extrauagantem illam, vt si necesse sitaria denunciatio, defendens reges, & alias personas, qui loquuntur cum legatis manifestis hæreticis, à qua recentissima opinione non est recedendum. Rursus pro nostra principali opinione potest induci text. in 16. c. 6. sess. 24. de reformat. vbi episcopus potest absoluere hæreticum occultum, quæ verba, ad hæreticum mentalem possunt adaptari, (cum satis occultum dicatur, quod à nemine scitur) & sic bene sequitur, quod absolvitur hæreticus occultus, quod est excommunicatus. Sed verius existimo, quod ille textus non procedat in hære-

# Practicæ Questiones

hæretico mentali, sed solum in hæretico occulto, quando processit ad aliquem actum exteriorem, ita frater Manuel Rodriguez, in sua summa, c. 130. in princip. & colligitur ex traditis per Gutierrez, in canonice quæ stionib. c. 13. nu. 8. in 1. p. cæterum, licet deficiat fundamentum illius text. adhuc insisto in ea opinione, quod hæreticus mentalis, cum pertinacia sit excommunicatus.

## S V M M A R I V M .

- 1 Confessio creditoris, non sufficit, ut debitor conueniatur à fideiūsore.
- 2 Fraus præsumitur, quando in instrumento non continetur vera numeratio, sed tantum confessio.
- 3 Confessio solum præjudicat confitenti, non tertio.
- 4 Confessio procuratoris de recepto non nocet domino.
- 5 Exceptio non numerata pecunia, non potest opponi aduersus tertium, contra Rodericum Xarez.
- 6 Casus de facto narratur.
- 7 Bartoli opinio reducitur ad concordiam.
- 8 Transactis triginta diebus à confessione de recepto, præsumitur vera debiti solutio.
- 9 Consilium auctoris traditur.
- 10 Debitum posterius præfertur anteriori, quando solum nititur in confessione debitoris.

## QVÆSTIO DCXCIX.

*Vtrum sola confessio creditoris de recepta pecunia à fideiūsore, sufficiat, concarta de lasto, ut debitor principalis conueniri à fideiūsore possit, vel an sit necessaria vera realis debiti solutio. Communis contra communem.*

- D**ubia & quotidie practicabilis quæstio se offert nobis in præsenti explicanda, quæ satis utilis est, & necessaria, an virtute confessionis creditoris, dicens recepisse debitum à fideiūsore, possit debitor principalis conueniri, etiam si de vera & reali solutione non constiterit. Et in hac quæstione Bart. (communis omnium magister) in l. duobus reis, § à fideiūsore, num. 3. ff. de iure iur. tenet partem negatiuam, resoluens necessariam esse verâ & realem solutionem, nec sufficiere solam creditoris confessionem, quod dicit multum menti tenendum. Idem tenet glo. ibi, verb. solutionis, & licet Paul. ibi teneat contrarium, tamen Bart. sententiam sequitur ibi Fulgosius, dicens eam concorditer tenere omnes doctores, idem Bart. in l. 1. per diueras, C. manda. num. 2. & sequitur Romanus, in l. prædia, nu. 2. ff. de acquir. possel. & dicit communem Ale xand. in d. l. duobus reis, §. quod autem, num. 2. quam sententiam etiam dicit communem Auiles, in cc. prætor. c. 1. c. verb. execucion, num. 39. vers. tamen ad hoc, ipse teneat contrarium, quâ opinionem sequitur Gratus, cons. 1. 2. num. 72. & cons. 1. 4. num. 9. lib. 1. Roma nus, cons. 352. nu. 3. quos sequitur Flaminius, lib. 9. de resignatione beneficiorum, 2. p. quæstio. 17. nu. 12. Et pro Bart. opinione facit, quia quando in instrumento non continetur vera numeratio, sed confessio numerationis tantum, præsumitur fraus, l. per diuersas, C. mandati, ibi, solutarum pecuniarum, text. in l. si post hac, C. de bonis damnat. vbi confessio dotis receptę,

non præjudicat fisco, nisi constet de reali numeratio ne. Et est ratio, quia confessio solum præjudicat confitenti, non vero tertio, cum quo nihil actum est, & respectu tertij debet interuenire vera; & realis solutio, neque sufficit confessio de recepto, ita glos. Barto, & Ias. in l. 2. §. si. ff. si cert. pet. l. si ex cautione, C. de non numer. pecu. l. si ex pretio, C. si cert. pet. l. stipulatus, Chrysogonus, ff. de verbis, oblig. & vtrobique dictores. Et plura congescit Tiraq. de retractu coniectio. § 4. glol. 6. à num. 10. & de procuratore habente mandatum ad recipiendum, an eius sola confessio de recepto noceat domino, tenet quod non, cù agatur de tertij præjudicio, & hanc opinionem communem esse soluit Gutierrez, de iuramento confirmato. 1. p. c. 50. nu. 4. & per totum. Parlador. rer. quotid. lib. 2. cap. 14. Roias, de success. c. 11. num. 15. Grego. in l. 6. 1. tit. 18. p. 3. verb. por pagado, Gracia. reg. 388. num. 10. quidclarat dictam legem, & Sarmien. lib. 3. selectatum, c. 11. per totum. (qui tenet contra communem.) Sed in tantu procedit illa recepta conclusio, ut confessio procuratoris de recepto non noceat domino, quod etiam transacto biennio non potest opponi contra dominum, exceptio non numeratę pecunię. Idem tradit Anton. Gomez. 1. tom. c. 12. num. 81. vers. item etiam, idem Gom. in l. 50. Tauri, nu. 52. col. 3. i. fi. ver. sexto limita. & pro hac sententia consuluit Roland. à Valle, cons. 20. num. 13. vol. 4. & ita est tenendum, licet contrarium (& perperam) defendat Rodericus Xuatez, ad l. post rem iudicatam, in declaracione legis regni, nu. 5. qui neminem allegat pro sua opinione, imo tenet contra Angelum, dicens somnia esse, vel inaduententer illud dixisse. Quod habui de facto, & ita obtinui, contra dominum Marchionem de Montemayor, quidicebat se soluisse certam pecuniam, & intendebat probare solutionem ex confessione procuratoris, qui habebat mandatum à quodam fratre suo ad recipiendum debitum, & cum negarem solutionem, opponebatur exceptio non numeratę pecunię, ex eo quod biennium erat transactum, (de quo in l. in contractibus, C. de non numer. pecu. & in l. 9. tit. 1. par. 5.) replicauit, quod illa exceptio solum potest opponi, & allegari, contra confitentē debitum recepisse, non vero contra creditorē, cum quo nihil est actum, ut tradit Gomez, supra, per l. si cui, in fin. C. de non numer. pecu. quam sic declarat Roland. cons. 4. volum. 4. & cons. 20. & Ias. in §. fuerat, num. 73. de actio. pro qua sententia consuluit Bellonus; cons. 47. volum. 4. Iosephus Ludouicus, decis. 56. nu. 89. Ioannes Botti, cons. 15. nu. 7. Rolandus, cons. 17. nu. 7. lib. 1. Cephalus, cons. 101. num. 35. vol. 1. & decisio Genuensis, 53. num. 3. Ex quib. omnibus satis certa videtur conclusio, quod illa confessio creditoris de debito recepto à fideiūsore nihil noceat debitori, ut virtute illius cum carta de lasto, possit eum conuenire. Quæ opinio communis est, ut tradit Mathæus de Afflict. decis. 150. num. 39. qui plures allegat pro ista sententia.

Sed his non obstantibus, contraria opinio (contra Bart.) verior & communior est, & proprio ore conuin citur, ut ipse tradit, cons. 160. vbi tenet, quod sufficiat sola confessio de recepto, quem sequitur Alex. cons. 25. vol. 2. & in cons. 90. vol. 3. Paul. & Ias. nu. 2. in d. l. duobus reis, §. 1. vbi Paul. dicit, se ita consuluit in ciuitate Florentiæ, Cephalus. cons. 12. Dec. cōs. 49. nu. 6.

S V M M A R I V M .

nu.6. Afflct. decis. 91. nu. 3. & 94. & decis. 150. n. 35. & istam opinionem esse veriorem & communiorum tenet Hippol. in rubr. ff. de fideiussor. nu. 265. Feli. in c. si cautio, nu. 89. de fid. instrum. Tiraq. (alios referens) de virtu que retract. de retractu lignag. glos. 16. nu. 84. & de retract. conuent. gl. 6. nu. 17. & hanc dicit coem & veram Duenas, reg. 337. nu. 4. & Auiles, in cc. pret. c. 10. verb. execution, nu. 39. qui dicit, quod ita practicaret, si casus eveniret, quam sequitur Gomez, dicens etiam coem, 2. tomo. c. 13. nu. 13. & ita dicit communiter practicari Gutierrez, de iuram. confir. 1. p. c. 63. nu. 12. qui etiam dicit coem, secundum Roland. coem. 17. nu. 9. lib. 1. & post hec scripta eandem tenet opinionem Solis, de censib. lib. 3. c. 3. num. 8. qui dicit, quod hanc sententia coiter & frequenter me recipitur in praxi, & plures allegat Mascard. vol. 1. in tract. de proba. 7 conclus. 361. nu. 1. & 9. vbi contendit Bart. à contrarietate liberare, dicens, quod in d. l. duobus, §. à fideiussore, ff. de iure iur. loquitur per verbum forte, & in d. cons. 160. affirmatiue, & sic illa sententia & opinio est tenenda non absolute, & generice, sed cum declaratio ne, de qua per eum, videlicet, quod transactis triginta diebus possit fideiussor agere cum carta de lasto, ad uersus reum debendi, quia ante illud tempus potest creditor principalis venire contra confessionem de recepto, secus autem postea, quia deinceps presumptio iuris est, quod realiter & vere soluta fuit pecunia, ut in l. in contractibus, §. super ceteris, C. de non nume pecun. l. 9. tit. 2. p. 5. vbi Gregor. verb. emprestar, in fine, quam opinionem cum hac declaracione sequitur Méchaca, lib. 2. controversiar. vsufrequent. c. 28. nu. 4. & dicit Rolan. cons. 4. nu. 13. quod confessio de recepto, transactis triginta diebus, & equiparatur vere & reali solutioni, & sic facta reali solutione, quemadmodum dicuntur constare de numeratione, ut in l. pecuniae, C. de solut. l. quidam, de constit. pecu. l. ff. de institutor. aet. sic per confessionem de recepto, elapsis triginta diebus, ita declarat Acosta, in d. l. si ex cautione, in 6. & ultima differentia, num. 10. vbi sic declarat Bartoli opinionem dicens communem, & rationes huius opinio nis eleganter tradit Mascardus, supra, concl. 373. vbi refert duodecim limitationes, & plures doctores alle gat Zenedo, in collect. 152. ad decretal. nu. 7. Ex quibus moneo debitores, qui foliunt tutoribus, curato ribus, & alijs administratoribus, & etiam procurato ribus, ut in apocha solutionis detur fides de numeratione debiti, alias autem, si tantum constet de solutione per confessionem administratoris, illa non nocebit minoribus, vel veris creditoribus. Ita doct. in l. 2. §. ff. si cert. pet. & est communis secundum Tiraq. de retract. conuentio. §. 4. gl. 6. num. 13. & Mascardus sup. col. 361. nu. 5. Roias in epitome success. c. 11. nu. 15. Gutierrez, de iuramen. confirmat. 1. p. c. 50. nu. 4. cum sequentib. Auendanus, 2. p. c. 29. num. 13. per totum, Parlad. & Sarmient. supra, qui nititur probare contra rium. Præterea quod magis est, debitum posterius, de cuius vera numeratione constat, præfertur anteriori, de cuius numeratione non constat, nisi per confessionem debitoris, etiam si in eo adsit hypotheca. Ita Ripa, in l. priuilegio, num. 19. ff. de priuileg. cred. Gregorius, in l. 27. tit. 13. p. 5. glo. 1. & Gutierrez, de iuram. confirmatorio, 3. p. c. 15. num. 21. quod est menti tenuendum.

- 1 Ad c. cum esses, de testam. declaratio.
- 2 Femina de iure canonico est idoneus testis.
- 3 Genus femininum comprehenditur sub masculino.
- 4 Dispositio iuris civilis seruari debet, de iure canonico, ubi ius canonicum non resistit.
- 5 De iure civili femina non est idoneus testis in testamētis.
- 6 Consilium mulieris est fragile, & testimonium mutabile.
- 7 Cap. cum esses, de testam. solū corrigit ius ciuile respectu numeri testium, non vero respectu qualitatis.
- 8 Declaratio ad l. 3. Tauri.
- 9 Femina in testamento inter liberos, an sit testis idoneus.
- 10 Lex noua minuens solemnitatem testamenti respectu numeri testium, in reliquis manet incorrecta.
- 11 Correctio sicut in toto est euitanda, sic etiam & in parte.
- 12 Lex l. tit. 4. lib. 5. nouæ recopil. declaratur.
- 13 Concordia opinionum contrariarum.
- 14 Femina in codicillis testis esse non potest.
- 15 Lex 10. tit. 1. par. 6. declaratur.
- 16 Hermaphroditus non est idoneus testis.

## QVÆSTIO DCC.

Vtrum in testamento facto de iure canonico, femina sit idoneus testis. Communis contra communem.

**D**ubium non leue in iure reperitur, vtrum femina de iure canonico, stāte dispositione c. cum esses, de testam. possit esse testis, quod est magni effectus: nā si est idoneus testis sustinebitur testamentū, in quo fe mina in testem fuerit adducta: si vero non est idoneus testis, corruet testamētum, & erit locus successioni ab intestato. Et partē affirmatiuam, quod femina sit idoneus testis de iure canonico & in terris ecclesiæ, tenet Abb. in d. c. cum esses. Ias. in l. hac consultissima, n. 9. C. de testam. qui dicit coem, Pet. de Anch. in d. c. cum esses, nu. 6. & ibi Imola, nu. 13. Abb. in c. relatum, el 1. nu. 3. de testam. & pro hac inīa & opinione consuluit Ruin. cons. 192. nu. 7. vol. 2. Boer. decis. 93. nu. 4. & dicit coem Crot. in tracta. de testib. 1. p. nu. 10. eandem opinionem amplectitur Mench. lib. 3. de succes. crea. 1. p. §. 21. nu. 4. vbi assignat rationē, fundans se in verbis d. c. cū esses, ibi, in ore duorum, vel trium. Idem, ibi dem, §. 13. nu. 73. & in lib. 2. §. 12. nu. 42. idemq; sen tire videtur Duennas, reg. 314. limit. 3. qui postquam posuit regulam generalem, quod femina in testamen to non potest esse testis, ut in l. qui testamento, §. mulier, ff. de testam. & in l. 17. titu. 16. p. 6. eam limitat de iure canonico, secundum supradictam resolutionem.

3 Quod est comprobatur, quia genus femininum comprehenditur sub masculino, l. 2. ff. de verb. sign. l. si ita scriptū, de leg. 2. & plura tradit Gracia. reg. 209. Et sic videtur dicendum, quod cum tex. in d. c. cum esses, lo quatur per genus masculinum, videlicet, duoru, quod comprehendatur femininum, & sic quod non solum masculi, sed est feminæ possint esse testes de iure canonico. Quam questionem prosequitur Petrus Madale nus, de numero testium, 2. p. c. 8. nu. 13. Seraphin. de Seraph. de priuileg. iuram. in priuile. 97. nu. 5. Didac. Pet. in l. j. tit. 2. li. 5. ord. pag. 86. & Spino, in spec. test. gl. 31. prin. ex nu. 12. & nouū intellectū ad d. c. cū esses, assignat Zened. in collect. ad illū tex. 159. n. 7. f. 350.

MM Sed

# Practicae Questiones

Sed his non obstantibus contraria opinio verior mihi videtur, imo, quod femina non possit esse testis in testamento, etiam de iure canonico, quæ opinio fundatur ex eo. Primo, quia dispositio iuris ciuilis seruari debet de iure canonico, vbi ius canonicum non resistit, ut in c. 1. & 2. de nou. oper. nunc. ergo cum de iure canonico non sit dispositum, quod femina possit esse testis in testamento, sequitur quod est standum dispositioni iuris ciuilis, quo iure cauetur, quod femina non est idoneus testis, ut in d.l. qui testamento, §. mulier, & in §. testis, Institut. cod. l. 17. tit. 16. p. 6. & tradit Couar. in c. relatum, el 1. num. 4. de testam. Tiraq. in l. 9. connub. nu. 44. Quæ opinio communis est, vt (pluribus citatis) tradit Duennas, reg. 3 13. num. 2. & reg. 3 14. & diximus, in quæst. 220. quod quidem comprobatur ex ratione tex. in c. forus, de verbis. signifi. quia mulieris consilium est fragile, & habet mutabile testimonium. Et ius canonicum, quod minuit numerum testium de iure ciuilis, non videtur disponere circa qualitates testium, sed solum respectu numeri, ut clare insinuant verba text. in d.c. cui esses, ibi, septem, vel quinque testes, secundum quod leges humana discernunt, & ibi, tribus vel duabus personis idoneis, & sic solum text. ille venit corriger ius ciuale, & limitare circa numerum testium, non vero se intromittit circa qualitatem, imo vero ex illis verbis, personis idoneis, ostendit, quod testes debent esse masculi, cum alias femina non dicatur testis idoneus, ut supra dictum est, & probatur in d.c. fortis. Et sic istam sententiam amplectitur Albert. de statutis, 1. p. quæst. 30. qui dicit communem, & pro ea consuluit Alexan. consil. 70. & 77. vol. 2. & consil. 12. lib. 1. & Tiraq. supra, & Corneus, in auth. quod sine, col. 2. C. de testam. Dec. in c. 3. de testib. & Couart, in d.c. relatum, el 1. nu. 4. & in d.c. cum esses, nu. 14. qui tenet contra communem, & hanc etiam dicit communem Mencha. vbi supra, licet ab ea discedat, sequitur tamen istam (sibi contrarius) lib. 2. de success. creat. §. 13. nu. 73. & 74. & sic eiusdem opinio prima nec vera nec tuta mihi videtur, & sic ab ea libenter recedo, ex rationibus, & pôderationibus ad d.c. cum esses (de quibus supra.) Ex quibus venit declaranda l. 3. Tauri, quæ correctoria est iuris ciuilis, & circa illius dispositionem sepe dubitatur, an femina sit idoneus testis in testamento inter liberos, & de iure communi est communis opinio, quod femina est idoneus testis, ita Bal. & communiter Doct. in auth. quod sine, C. de testam. & in l. hac consultissima, §. ex imperfecto. vbi Ias. nu. 6. C. eod. tit. pro qua opinione consuluit Alex. consil. 70. nu. 15. lib. 2. & consil. 128. lib. 7. & Guid. Pap. quæstio. 53 8. & dicit esse communem opinionem Guill. Benedic. in c. Raynutius, verb. testamen. el 1. à nu. 65. & Curt. sen. consil. 75. nu. 11. & Ripa, in tract. de teste, 2. p. quæst. 2. nu. 19. & Grat. consil. 90. nu. 3. lib. 2. & Tiraq. vbi supra, glo. 9. nu. 47. Quæ opinio non habebat contradictoriæ, sed post leg. Tauri multi fuerunt auctores, qui tenuerunt contrariam sententiam, assertentes illam legem esse correctoriam, & quod cum hodie requiratur eadem solemnitas in testamento inter liberos, quæ inter alios, quod feminæ non possint esse testes idonei. Quæ opinionem sequitur Castil. in d.l. 3. verb. siete testigos, & Greg. in l. 7. tit. 1. p. 6. verb. a los hijos, quos sequitur Matienço, in l. 2. titu. 4. glo. 1. nu. 14. lib. 3. recop. vbi adducit pro bac sententia tres ra-

tiones. Eandemque sententiam tenet nouissime (iuris lucerna) Joan. Gutier. pract. quæst. lib. 2. quæst. 36. nu. 1. & Molin. de Hispan. primoge. lib. 2. c. 8. nu. 27. Sed si bene consideretur dispositio d.l. 3. Tauri, non potest illa opinio sustineri, & quod illa lex sit correctoria juris communis, circa testes, nam illud intelligitur respectu numeri testium, non vero secundum qualitates testium, ut in specie supra tradita, d.c. cum esses. Et sic in hoc ultimo, hanc opinionem tenet Ant. Gomez. in d.l. Tau. nu. 5. 3. quæ sequitur acutissimus Tello. Fernández, ibi, 1. p. à nu. 15. Pro qua sententia facit, quia quotiescumque lex minuit solemnitatem testamenti, respectu numeri testium, in cæteris remanet incorrectum ius commune, & testes erunt eiusdem qualitatis sicut de iure erat dispositum. Ita Ripa, in l. 2. ff. vulg. & pap. subst. nu. 18. Et quemadmodum correctio est evitada in totum, ut in l. præcipimus, C. de appellat. ita & in parte, cum valeat argumentum de parte ad totum, & è contra, l. quæ de tota, ff. de rei vend. l. si quis cum totu. ff. de except. rei iud. & tradit Curt. in d.l. hac consultissima, §. ex imperfecto, C. de testam. num. 10. Et sic cum de iure communis (vt supra probatum est) femina sit idoneus testis in testamento inter liberos, & lex 3. Tau. solum loquatur respectu numeri testium, sequitur qd respectu qualitatis illa lex nihil corrigit, aut detrahit iuri cōi. Ita Deci. in l. feminæ, de regul. iur. nume. 3 1. Vigilius, in d. §. testes, Institut. de testamen. Quæ sententia, licet acutissima videatur stante iure communi, contraria tamen opinio verior est, considerata lege ordinamenti secundum literam non uiter auctam in noua recopilatione, ibi, teniendo las 12 otras calidades que el derecho requiere, vt in l. 1. tit. 4. lib. 5. recopil. & sic cum lex Tauri sequatur dispositio nem legis ordinamenti, & lex ordinamenti in illis verbis non solum loquatur respectu numeri testium, sed etiam respectu qualitatis, sequitur euidenter, quod femina non erit idoneus testis in testamento inter liberos, prout doctissime explicatum est à Molin. d.l. lib. 2. de primoge. c. 8. nu. 27. & Gutierrez, lib. 2. pract. quæstio. quæst. 36. contra Tello, & Anto. Gomez, quoru 13 opinio potest saluari, attento iure communi, non vero secundum legem recopilat. vbi etiam disponitur, non solum de numero testium, sed etiam de qualitate eorum. Ex quibus incidimus in aliâ quæstionem, quæ recipit veram solutionem ex præcedentib. quod femina non potest esse hodie testis in codicillis, nam licet de iure communis non reperiatur aliqua lege prohibitu, quod femina non possit esse testis in codicillis, imo contrarium, vt est cōis opinio secundū Dec. in d.l. feminæ, nu. 27. de reg. iur. & gl. in l. f. C. de cod. Mench. lib. 2. de success. creat. §. 12. nu. 68. tamen hodie certissimum est, quod non erit idoneus testis, ex ratione, de qua supra, ita plurib. rationib. Fernand. in d.l. 3. Tauri, 4. p. nu. 22. qui (meo iudi. io) nihil dicit, imo est credendū, q. tenet contra, fm quod in præced. quæst. adduxit, eandemque opinionem tenet Matien. in d.l. 2. tit. 4. glo. 9. ex nu. 8. vsque ad nu. 15. lib. 5. no uæ recopil. & Gutierrez, lib. 2. pract. quæst. quæst. 36. numer. 1. & nouissime sequitur opinionem Molin. Guillen. de Ceruantes, in l. 2. Tauri, à num. 15. cum sequentibus, pro qua decisione adducunt singularem 15 legem partitæ, in l. 10. tit. 1. par. 6. vbi Hermaphro. 16 tus, in quo' poterior est lexus feminarum, non poter

esse testis in testamento, neq; in codicillis, & sic à fortiori mera femina non poterit esse testis. Et sic cum referamus cautū de iure partitarum, quod femina non est idoneus testis, manifeste consequitur, quod à fortiori non poterit esse testis, secundum d.l. Tauri. Et sic cauendum est ab ea opinione doctorum, qui tenuerūt contrarium, sequentes ius commune, & non animadverentes ad interpretationem virtualem d.l. partite, prout & Palatius Rub. in d.l. 3. Tauri, nu. 34. Cifuentes, nu. 12. Gomez, nu. 70. Burgos de Paz, nu. 1349. Salzedo, in additio. ad Bernardum Diaz, reg. 482. l. mita. 5. Didac. Perez, in l. 1. tit. 2. lib. 5. ordina. fol. 87. Ex quibus remanet pulchre exornata hæc communis opinio contraria. Qæ omnia non sunt contemnenda, cum quotidie contingent in praxi.

## S V M M A R I V M.

- 1 Lex fin. C. qui bonis cedere poss. declaratur.
- 2 Quinquennio transacto, non vtitur debitor beneficio cessionis bonorum.
- 3 Debitor ad carcerem perpetuum se obligare non potest.
- 4 Lex 9. tit. 16. lib. 5. recop. ulationis, declaratur.
- 5 Debitor admittitur ad cessionem bonorum, etiam si debitum ex delicto descendat.
- 6 Proprietary applicanda non admittitur cessio bonorum.
- 7 Debitor qui iuravit non vti beneficio cessionis bonorum, potest eo beneficio vti.
- 8 Cap. Odoardus, de solut. procedit etiam si debitum procedat ex delicto.
- 9 Clericus non potest in carcere detineri, neque excommunicari pro debito ciuili, etiā si ex delicto descendat.
- 10 Idem in muliere, & nobili, & in eo qui non potest conueniri, ultra quam facere potest.
- 11 Clericus, non obstante renunciatione iurata beneficij c. Odoardus, potest vtillo priuilegio.
- 12 Quod debitori nocet, & creditori non prodest, faciendum est.
- 13 Cessio debitoris, neque renunciatio cap. Odoardus, non prodest fideiussori.
- 14 Beneficium cessionis bonorum est personale.
- 15 Dilatio solutionis concessa à maiori parte creditorum, prodest fideiussori, & nocet alijs creditoribus, etiam minoribus.
- 16 Cessio fit contra uoluntatem creditorum, dilatio vero secundum uoluntatem, & quis resultet ex hoc effetur.

## Q V Æ S T I O D C C I .

Vtrum beneficium cessionis bonorum possit debitor pro debito pecuniario renunciare. Communis contra communem.

**C**atis vtilis & necessaria se offert disputanda quæstio, an debitor ex causa ciuili, possit in limine contractus pacisci, quod nō vtetur beneficium cessionis bonorum, in quo articulo duas cōmunes opiniones contrarias reperio. Nā plurimi tenent, quod debitor non possit beneficium cessionis bonorum renunciare, alij vero contrarium. Et partem affirmatiuam tenet Feder. de Senis, conf. 60. Felin. in c. ex rescripto, nu. 11. de iure, & in c. si diligenti, de foro compe. & Alciat. in c. cum contingat, num. 69. de iure iur. Angel. Roman. & Alex. in l. alia, §. eleganter, ff. solu. matri, & Guid. Pap.